
                                                                                                                              
 

Direzione Generale per gli Italiani 
all’Estero e le Politiche Migratorie 

Prot. N. 0136209 

 
PROGETTO “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo 
nell’Italia post Covid-19”, a valere su PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 2.1 
“Attrattività dei borghi” – Amministrazione attuatrice MAECI – Direzione Generali per gli italiani 
all’estero e le poltiche migratorie.  

DECRETO PER LO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DELLA REGIONE TOSCANA E LA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA 
PROGETTUALE RELATIVI ALL’AVVISO PUBBLICO “BANDO DELLE IDEE – TURISMO DELLE 
RADICI” PUBBLICATO IN DATA 6 FEBBRAIO 2023. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il piano “Next Generation EU” (NGEU), approvato nel luglio del 2020 dal Consiglio Europeo 
al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19 e vincolato al bilancio 2021-
2027 dell'UE; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF) 
programma cardine nell’ambito del piano NGEU; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) presentato dall’Italia alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021, e valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” incluso nella Missione 1 Componente 3 “Turismo e 
cultura” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del costo complessivo di euro 1,02 miliardi, di 
cui è Amministrazione titolare il Ministero della Cultura (di seguito MiC); 

VISTO il Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 
nell'Italia post covid-19” (di seguito indicato come “Progetto”) dell’importo complessivo di 20 milioni 
di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero (di 
seguito DGIT); 

VISTO l’Accordo concluso ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. 50/2016 in data 10.02.2022 tra il 
MiC, quale Amministrazione titolare di interventi del PNRR, e il MAECI, quale Amministrazione 
attuatrice, per la realizzazione del Progetto “Il turismo delle radici – Una strategia integrata per la 
ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-19”, e, in particolare, l’art 9, comma 1; 

VISTA la delega di funzioni da parte del Direttore Generale per gli italiani all’estero e le politiche 
migratorie al Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita, nominato Funzionario Delegato incaricato di 
gestire i fondi della contabilità speciale n. 6320 “PNRR-MAECI-ITAL.EST.POL.MIGR”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 



                                                                                                                              
 

Direzione Generale per gli Italiani 
all’Estero e le Politiche Migratorie 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ed in particolare l’articolo 1, comma 1039, che 
stabilisce “Le risorse giacenti nei conti correnti infruttiferi di cui al comma 1038 sono attribuite, in 
relazione al fabbisogno finanziario, a ciascuna amministrazione od organismo titolare e/o attuatore 
dei progetti, sulla base delle procedure definite con il decreto di cui al comma 1042, nel rispetto del 
sistema di gestione e controllo delle componenti del Next Generation EU”; 

VISTA la determinazione n. 0059717 del 05/04/2023 di nomina dei Componenti titolari della 
Commissione per la valutazione delle candidature relative all’Avviso pubblico di cui sopra e la 
determinazione n. 0065956 del 17/04/2023 di nomina del membro supplente con funzioni di 
Segretario verbalizzante; 

VISTI i verbali, n. 1 del 20/04/2023, n. 2 del 27/04//2023, n. 3 del 04/05/2023, n. 4 del 05/05/2023, 
n. 5 del 15/05/2023, n. 6 del 17/05/2023 e n. 7 del 18/05/2023, relativi alla procedura di selezione in 
parola, sottoscritti dalla Commissione presieduta dal Cons. Amb. Francesco Colaceci, in qualità di 
Presidente, e composta dalla Dott.ssa Elena Di Raco, dall’Avvocato dello Stato Valentina Fico, dalla 
Prof.ssa Stella Romagnoli in qualità di componenti e dal Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita, in 
qualità di Segretario; 

VISTA la graduatoria finale, risultante dalla Selezione comparativa delle candidature relative 
all’Avviso Pubblico Bando delle idee “Turismo delle radici”, pubblicata il 29 maggio 2023 e il relativo 
decreto di nomina dei vincitori prot. n. 0093524 del 29 maggio 2023; 

VISTO il “decreto per la concessione di finanziamenti destinati a 20 proposte progettuali vincitrici 
relative” prot. n. 0126196 pubblicato in data 18 luglio 2023; 

CONSIDERATA la rinuncia pervenuta alla DGIT a mezzo PEC il 28 luglio 2023 dal gruppo informale 
“R.O.O.T. – Ritorno Organizzato alle Origini Toscane” risultato vincitore della selezione in parola: 

 

DECRETA 

 

1. che il seguente gruppo informale risulta ora nominato vincitore della procedura di selezione 
prevista dall’Avviso Pubblico in premessa “Bando delle Idee” pubblicato in data 6 febbraio 
2023 a cui assegnare un contributo finalizzato alla creazione sui territori di un’offerta di servizi 
per “turisti delle radici” nell’ambito del Progetto PNRR (M1 C3 I2.1) “Il turismo delle radici - 
Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19”: 

 

 
 
 
 

 
 

Regione Gruppo Informale /Progetto vincitore 

TOSCANA TUSCANROOTS 



                                                                                                                              
 

Direzione Generale per gli Italiani 
all’Estero e le Politiche Migratorie 

2. che a tale gruppo, ai sensi dell’art. 6 del citato Avviso verrà concesso un finanziamento per 
un importo pari a quanto da essi indicato nella Schema finanziario allegato in fase di 
presentazione della domanda di partecipazione alla procedura pubblica, successivamente 
rivisto e definitivamente approvato dalla DGIT: 
 

GRUPPO INFORMALE IMPORTO RICHIESTO 

TUSCANROOTS 200.000,00 euro 

 
3. che il suddetto finanziamento verrà erogato secondo le modalità previste dall’art.11 

dell’Avviso in premessa e comunque non prima della conferma di avvenuta costituzione in 
ETS, della conseguente firma dell’Atto di impegno di cui all’art. 10 dell’Avviso Pubblico e 
dell’avvenuta stipula della polizza fideiussoria di cui al citato art. 11, paragrafo a). 
 
 

Roma, 02 agosto 2023 

_________________________ 
Il RUP/ Funzionario Delegato 

Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita 

 


		2023-08-02T14:19:11+0200




